
   

 

Na osnovu člana 16. stav (1) i člana 17. stav (2) Zakona o Vladi Hercegovačko - neretvanskog 

kantona („Službene novine HNK“, broj: 3/07, 5/09) i na osnovu člana 28. stav (6) Zakona o 

koncesijama Hercegovačko - neretvanskog kantona („Službene novine HNK“, broj: 1/13, 

7/16, 6/18, 9/19 i 1/21), Vlada Hercegovačko - neretvanskog kantona je na _______ sjednici, 

održanoj dana _________ donijela 

 

 

ODLUKU O DODJELI KONCESIJE 

ZA OBAVLJANJE ELEKTROPRIVREDNE DJELATNOSTI PROIZVODNJE, 

PRIJENOSA I DISTRIBUCIJE ELEKTRIČNE ENERGIJE ZA TRI 

ELEKTROENERGETSKA OBJEKATA  FNE ''PLAVO SUNCE 1'', 

''PLAVO SUNCE 27'' I ''PLAVO SUNCE 28'' 

 

 

I 

 

Vlada Hercegovačko – neretvanskog kantona kao Koncesor, dodjeljuje Koncesionaru 

privrednom društvu PLAVO SUNCE  d.o.o. ČITLUK, Gospodarska zona Tromeđa II broj 3, 

Međugorje, Čitluk, koncesiju za  obavljanje elektroprivredne djelatnosti za tri 

elektroenergetska objekta i to:   

 

- fotonaponska elektrana ''PLAVO SUNCE 1''  instalisane snage 999  kW, na  zemljištu 

označenom  k.č. broj 580/42 (stari k.č. broj 7/597) K.O. Zvirovići,   

- fotonaponska elektrana ''PLAVO SUNCE 27''  instalisane snage 999  kW, na  zemljištu 

označenom  k.č.  broj 580/43 ( stari k.č. broj 7/598) K.O. Zvirovići, 

 - fotonaponska elektrana ''PLAVO SUNCE 28''  instalisane snage 780 kW, na  zemljištu 

označenom  k.č.  broj 580/44  (stari k.č. broj 7/599) K.O. Zvirovići . 

 

(1) Koncesija se dodjeljuje na period od 30 godina od dana početka korištenja koncesije. 

(2) Rok trajanja koncesije počinje teći od prvog dana perioda važenja dozvole za rad za 

proizvodnju električne energije. 

(3) Koncesija prestaje istekom tridesete godine od dana početka korištenja koncesije. 

 

 

III 

 

(1) Prava i obaveze Koncesora i Koncesionara precizirat će se ugovorom o koncesiji koji će, 

uz prethodnu saglasnost Vlade i pribavljeno mišljenje Kantonalnog javnog pravobranilaštva, 

u ime Koncesora s Koncesionarom potpisati ministar privrede HNK. 

(2) Krajnji rok za potpisivanje ugovora iz stava (1) ove tačke je 60 dana od dana konačnosti 

ove Odluke. 

(3) Eventualne izmjene i dopune ugovora o koncesiji, te raskid ugovora o koncesiji ukoliko za 

to nastanu zakonski uslovi, vrši se na isti način i postupak kao kod zaključenja ugovora. 

 

IV 

 

(1) Jednokratna koncesiona naknada za   

- FNE ''PLAVO SUNCE 1'' iznosi 4.237,57 (slovima: 

četirihiljadedvijestotinetridesetsedam konvertibilnih maraka i 57/100)  



   

 

- FNE ''PLAVO SUNCE 27'' iznosi 4.237,57 KM (slovima:  

četirihiljadedvijestotinetridesetsedam konvertibilnih maraka i 57/100) 

- FNE '' PLAVO SUNCE 28''  iznosi 3.303,47 KM (slovima: trihiljadetristotinetri 

konvertibilnih maraka i 47/100) 

 

 (2) Tekuća (godišnja) koncesiona naknada je koncesiona naknada za korištenje obnovljivih 

izvora i obavljanje djelatnosti (TKN) koja se obračunava prema formuli: 

TKN= 0,03 x GBP x 0,05 x 11,25 

(3) Sredstvo obezbjeđenja za izvršavanje obaveza plaćanja jednokratne i tekuće (godišnje) 

koncesione naknade, je bezuslovna bankarska garancija za svaku vrstu naknade posebno i to 

u vrijednosti iznosa ovih naknada, a ugovorom o koncesiji pobliže će se propisati ova 

obaveza Koncesionara, kao i rokovi za dostavu ovih garancija, te posljedice neizvršavanja 

obaveze plaćanja ovih naknada.  

V 

 

(1) Koncesiona djelatnost obavljat će se na način i pod uslovima propisanim svim zakonskim 

propisima koji regulišu oblast električne energije i izgradnje elektroenergetskih postrojenja 

ove vrste.   

(2) Zakonski propisi i standardi koji regulišu pitanja građenja, zaštite okoliša, vodoprivrede,  

zaštite na radu, su također obavezujući za Koncesionara. 

 

VI 

 

Ugovorom o koncesiji obavezno će se propisati i slijedeće obaveze: 

a) da se Koncesionar obavezuje, na svoj trošak i na svoj rizik, ishodovati sve 

dozvole/saglasnosti koje su propisane posebnim zakonima iz tačke V ove Odluke, 

ukoliko postoje zakonske obaveze i uslovi za to ishodovanje i fotokopije istih dostaviti 

Koncesoru u roku od 15 dana po pravosnažnosti; 

b) da će se ugovor o koncesiji raskinuti pod uslovima predviđenim Zakonom o 

koncesijama Hercegovačko – neretvanskog kantona, kao i ako koncesionar tri godine 

za redom proizvede na godišnjem nivou manje od 20% od planirane godišnje 

proizvodnje električne energije; 

c) da je za nadzor nad ostvarenjem koncesije nadležno Ministarstvo privrede, ili lice koje 

Ministar privrede ovlasti, kao i Ministarstvo finansija za nadzor nad ispunjenjem 

finansijskih obaveza; 

d) da se dodijeljena koncesija može prenijeti na drugo pravno lice u skladu sa Zakonom o 

koncesijama Hercegovačko – neretvanskog kantona; 

e) sve druge odredbe propisane članom 32. Zakona o koncesijama Hercegovačko – 

neretvanskog kantona, kao i one koje su od značaja za predmetnu koncesiju. 

 

 

VII 

 

Koncesionar može, u roku od 15 dana od dana prijema ove Odluke, Vladi Hercegovačko - 

neretvanskog kantona, putem Ministarstva privrede HNK, podnijeti zahtjev za preispitivanje 

Odluke u skladu sa članom 29. Zakona o koncesijama Hercegovačko - neretvanskog kantona. 

 

 

 

 



   

 

VIII 

 

Ova Odluka stupa na snagu danom njene konačnosti, a objavit će se u „Službenim novinama 

Hercegovačko - neretvanskog kantona“. 

 

 

 

 

Bosna i Hercegovina 

  Federacija Bosne i Hercegovine 

HERCEGOVAČKO-NERETVANSKI KANTON 

    V L A D A 

 

 

Broj: 01-1-02—618/22 

Mostar, 21.03.2022.godine 

 

 

                                                                                                  P R E D S J E D N I K 

     

                                                     Nevenko Herceg       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

O B R A Z L O Ž E NJ E 

 

 

Dana 30.12.2021. godine, privredno društvo PLAVO SUNCE d.o.o. Čitluk, Gospodarska 

zona Tromeđa II broj 3, Međugorje, Čitluk., na osnovu člana 28., Zakona o koncesijama 

Hercegovačko-neretvanskog kantona („Službene novine HNK“, broj: 1/13, 7/16, 6/18, 9/19 i 

1/21) podnijelo je prijedlog za dodjelu koncesije za tri elektroenergetska objekta, za 

fotonaponske elektrane FNE ''PLAVO SUNCE 1'' , na parceli označenoj kao k. č. broj 580/42 

(stari k.č. broj 7/597) K.O. Zvirovići, FNE ''PLAVO SUNCE 27'' na parceli označenoj kao 

k.č. broj 580/43 ( stari k.č. broj 7/598) K.O. Zvirovići i FNE  PLAVO SUNCE 28 na parceli 

označenoj kao k.č. broj 580/44  (stari k.č. broj 7/599) K.O. Zvirovići. 

 Pravilnikom o prijedlogu, dokumentaciji i postupku za dodjelu koncesije za obavljanje 

elektroprivredne djelatnosti proizvodnje, prijenosa i distribucije električne energije 

izgradnjom elektroenergetskih objekata, instalisane snage veće od 23,1 KW („Službene 

novine HNK“ broj: 7/21), ( u daljem tekstu: Pravilnik) propisuje se sadržaj prijedloga i 

dokumentacija koja se podnosi uz prijedlog za dodjelu koncesije. 

U skladu sa članom 8. stav (2) Zakona o koncesijama HNK  kojim je propisano da je prije 

podnošenja prijedloga za dodjelu koncesije nadležno ministarstvo obavezno pribaviti  

saglasnost jedinica lokalne samouprave na čijoj se teritoriji nalazi predmet koncesije o 

interesu jedinice lokalne samouprave za dodjelom predmetne koncesije, dopisom broj: 07-

02a)-13-648-1/21 od 30.12.2021. godine, od Gradskog vijeća Grada Čapljine, tražili smo 

navedenu saglasnost. Gradsko  vijeće Grada Čapljine do danas nije dostavilo traženu 

saglasnost. Članom 8. stav (3) istog Zakona propisno je da ukoliko jedinice lokalne 

samouprave u roku od 45 dana od dana podnošenja zahtjeva za davanje saglasnosti, ne 

dostave nadležnom ministarstvu saglasnost ili akt kojim se ne daje saglasnost, smatrat će se 

da je saglasnost data, ukoliko je dodjela predmetne koncesije usklađena sa prostorno 

planskom dokumentacijom za lokaciju na koju se prijedlog odnosi. 

Od Službe prostornog uređenja i graditeljstva Grada Čapljine, pribavljen je Izvod iz prostorno 

planske dokumentacije na osnovu kojeg je utvrđeno da je dodjela predmetne koncesije 

usklađena sa prostorno planskom dokumentacijom.  

Na osnovu člana 10. stav (1) Pravilnika ministar privrede, Rješenjem broj: 07-02a)-13-648-

3/21 od 05.01.2022. godine, imenovao je Komisiju za razmatranje prijedloga i dokumentacije 

za dodjelu predmetne koncesije. Zadatak ove Komisije je da utvrdi da li je prijedlog za 

dodjelu koncesije i dokumentacija u prilogu, dostavljena u potpunosti u skladu sa članovima 

2., 5.  i  9. Pravilnika, da li su prijedlog za dodjelu koncesije i dostavljena dokumentacija 

međusobno usklađeni, da li je podnosilac prijedloga za dodjelu koncesije dostavljenom 

dokumentacijom dokazao ispunjenost uslova koji se odnose na ekonomske, finansijske, 

socijalne i stručne i tehničke pokazatelje kao i uticaj radova i objekata na životnu sredinu, i 

druge zadatke, te da sačini Izvještaj o sadržaju dostavljene dokumentacije. 

U vezi sa navedenim, Komisija je obavila zadatak i sačinila Izvještaj o sadržaju 

dokumentacije prikupljene u postupku po prijedlogu privrednog društva PLAVO SUNCE 

d.o.o. Čitluk, za dodjelu koncesije koja se odnosi na tri elektroenergetska objekta FNE 

''PLAVO SUNCE 1'', ''PLAVO SUNCE 27'', ''PLAVO SUNCE 28''. Prijedlog za dodjelu 

koncesije privrednog društva PLAVO SUNCE d.o.o. Čitluk,  sadrži podatke koji su propisani 

Pravilnikom. 

Ostala dokumentacija je dostavljena sukladno članku 5. Pravilnika.  

- Dostavljena dokumentacija je međusobno usklađena. 

 

Rješenjem ministra privrede, broj: 07-02a)-13-648-7/21 od 28.01.2022. godine, imenovana je 

Komisija za utvrđivanje prijedloga iznosa koncesionih naknada za obavljanje 



   

 

elektroprivredne djelatnosti proizvodnje, prijenosa i distribucije električne energije za  tri  

elektroenergetska objekta FNE ''PLAVO SUNCE 1'', ''PLAVO SUNCE 27'', ''PLAVO 

SUNCE 28''. Komisija je utvrdila prijedlog iznosa koncesionih naknada kako slijedi: 

(1) FNE ''PLAVO SUNCE 1'' iznosi 4.237,57 ( slovima: četirihiljadedvijestotinetridesetsedam 

konvertibilnih maraka i 57/100)  

FNE ''PLAVO SUNCE 27'' iznosi 4.237,57 KM (slovima:  

četirihiljadedvijestotinetridesetsedam konvertibilnih maraka i 57/100) 

FNE '' PLAVO SUNCE 28''  iznosi 3.303,47 KM (slovima: trihiljadetristotinetri 

konvertibilnih maraka i 47/100) 

 

(2) Tekuća koncesiona naknada se odnosi na koncesionu naknadu za korištenje obnovljivih 

izvora i obavljanje djelatnosti (TKN) koja se obračunava prema formuli: 

TKN= 0,03 x GBP x 0,05 x 11,25 

 

 

Na osnovu člana 28. stav (1) Zakona o koncesijama Hercegovačko – neretvanskog 

kantona, te na osnovu svega naprijed izloženog, Ministarstvo privrede daje mišljenje da 

su ispunjeni zakonski uslovi za dodjelu koncesije,  te dostavlja Vladi Hercegovačko – 

neretvanskog kantona na procjenu da li postoji javni interes za dodjelu predmetne 

koncesije.  

Ukoliko Vlada Hercegovačko – neretvanskog kantona procijeni da postoji javni interes 

za dodjelu predmetne koncesije, može donijeti Odluku o dodjeli koncesije za obavljanje 

elektroprivredne djelatnosti proizvodnje, prijenosa i distribucije električne energije za   

tri  elektroenergetska objekta FNE ''PLAVO SUNCE 1'', ''PLAVO SUNCE 27'', 

''PLAVO SUNCE  28''. 

 

  M i n i s t a r  
         

                       Ž e lj k o  L a k e t i ć              

 

Prilozi: 

1. Prijedlog za dodjelu koncesije privrednog društva PLAVO SUNCE  d.o.o. ČITLUK, 

od 30.12.2021. godine, 

2.   Izvod iz prostornog plana, broj: 04-19-24/22 od 05.01.2022.godine, 

3. Dopis Gradskom vijeću Grada Čapljine broj: 07-02a)-13-648-1/21 od 30.12.     

 2021.godine. 

      4.   Urbanističke saglasnosti za  FNE ''PLAVO SUNCE 1''  FNE ''PLAVO SUNCE 27'', 

             FNE ''PLAVO SUNCE 28'',   

      5.   Okolinsko dopuštenje za FNE ''PLAVO SUNCE 1''  FNE ''PLAVO SUNCE 27'', 

             FNE ''PLAVO SUNCE 28'',   

6.   Zemljišnoknjižni izvadak, posjedovni list i kopija katastarskog plana, 

7.  Izvještaj o sadržaju dokumentacije prikupljene u postupku po prijedlogu                     

privrednog društva PLAVO SUNCE  d.o.o. ČITLUK za dodjelu koncesije koja se 

odnosi na elektroenergetska objekata FNE ''PLAVO SUNCE 1''  FNE ''PLAVO 

SUNCE 27'',   FNE ''PLAVO SUNCE 28'',, 

     8. Izvještaj Komisije za utvrđivanje prijedloga iznosa koncesione naknade za obavljanje 

 elektroprivredne djelatnosti proizvodnje, prijenosa i distribucije električne energije za               

 tri elektroenergetska objekta FNE ''PLAVO SUNCE 1''  FNE ''PLAVO SUNCE 27'', 

             FNE ''PLAVO SUNCE 28'' 

 



   

 

Temeljem članka 16. stavak (1) i članka 17. stavak (2) Zakona o Vladi Hercegovačko - 

neretvanske županije („Narodne novine HNŽ“, broj: 3/07, 5/09) i temeljem članka 28. stavak 

(6), Zakona o koncesijama Hercegovačko – neretvanske županije („Narodne novine HNŽ“, 

broj: 1/13, 7/16, 6/18, 9/19 i 1/21), Vlada Hercegovačko - neretvanske županije je na _______ 

sjednici, održanoj dana _________ donijela 

 

 

 

ODLUKU O DODJELI KONCESIJE 

ZA OBAVLJANJE ELEKTROPRIVREDNE DJELATNOSTI PROIZVODNJE, 

PRIJENOSA I DISTRIBUCIJE ELEKTRIČNE ENERGIJE ZA TRI 

ELEKTROENERGETSKA OBJEKATA  FNE ''PLAVO SUNCE 1'', 

''PLAVO SUNCE 27'' I ''PLAVO SUNCE 28'' 

 

(P r i j e d l o g) 

 

I 

 

Vlada Hercegovačko – neretvanske županije kao Koncesor, dodjeljuje Koncesionaru 

gospodarskom društvu PLAVO SUNCE  d.o.o. ČITLUK, Gospodarska zona Tromeđa II broj 

3, Međugorje, Čitluk, koncesiju za  obavljanje elektroprivredne djelatnosti za tri 

elektroenergetska objekta i to:   

 

- fotonaponska elektrana ''PLAVO SUNCE 1''  instalirane snage 999  kW, na  zemljištu 

označenom  k.č. broj 580/42 (stari k.č. broj 7/597) K.O. Zvirovići,   

- fotonaponska elektrana ''PLAVO SUNCE 27''  instalirane snage 999  kW, na  zemljištu 

označenom  k.č.  broj 580/43 ( stari k.č. broj 7/598) K.O. Zvirovići, 

 - fotonaponska elektrana ''PLAVO SUNCE 28''  instalirane snage 780 kW, na  zemljištu 

označenom  k.č.  broj 580/44  (stari k.č broj 7/599) K.O. Zvirovići . 

 

II 

 

(1) Koncesija se dodjeljuje na razdoblje od 30 godina od dana početka korištenja koncesije. 

(2) Rok trajanja koncesije počinje teći od prvog dana perioda važenja dozvole za rad za 

proizvodnju električne energije. 

(3) Koncesija prestaje istekom tridesete godine od dana početka korištenja koncesije. 

 

III 

(1) Prava i obveze Koncesora i Koncesionara precizirat će se ugovorom o koncesiji koji će, uz 

prethodnu suglasnost Vlade i pribavljeno mišljenje Županijskog javnog pravobraniteljstva, u 

ime Koncesora s Koncesionarom potpisati ministar gospodarstva HNŽ. 

(2) Krajnji rok za potpisivanje ugovora iz stavka (1) ove točke je 60 dana od dana konačnosti 

ove Odluke. 

(3) Eventualne izmjene i dopune ugovora o koncesiji, te raskid ugovora o koncesiji ukoliko za 

to nastanu zakonski uvjeti, vrši se na isti način i postupak kao kod zaključenja ugovora. 

 

IV 

 

(2) Jednokratna koncesiona naknada za   



   

 

- FNE ''PLAVO SUNCE 1'' iznosi 4.237,57 (slovima: 

četiritisućedvijestotinetridesetsedam konvertibilnih maraka i 57/100)  

- FNE ''PLAVO SUNCE 27'' iznosi 4.237,57 KM (slovima:  

četiritisućedvijestotinetridesetsedam konvertibilnih maraka i 57/100) 

- FNE '' PLAVO SUNCE 28''  iznosi 3.303, 47 KM (slovima: tritisućetristotinetri 

konvertibilnih maraka i 47/100) 

 

 (2) Tekuća (godišnja) koncesiona naknada je koncesiona naknada za korištenje obnovljivih 

izvora i obavljanje djelatnosti (TKN) koja se obračunava prema formuli: 

TKN= 0,03 x GBP x 0,05 x 11,25 

 

(3) Sredstvo osiguranja za izvršavanje obveza plaćanja jednokratne i tekuće (godišnje) 

koncesione naknade, je bezuvjetna bankarska garancija za svaku vrstu naknade posebno i to 

u vrijednosti iznosa ovih naknada, a ugovorom o koncesiji pobliže će se propisati ova obveza 

Koncesionara, kao i rokovi za dostavu ovih garancija, te posljedice neizvršavanja obveze 

plaćanja ovih naknada.  

V 

(1) Koncesiona djelatnost obavljat će se na način i pod uvjetima propisanim svim zakonskim 

propisima koji reguliraju oblast električne energije i izgradnje elektroenergetskih postrojenja 

ove vrste.   

(2) Zakonski propisi i standardi koji reguliraju pitanja gradnje, zaštite okoliša, vodoprivrede i 

zaštite na radu, su također obvezujući za Koncesionara. 

 

VI 

 

Ugovorom o koncesiji obvezno će se propisati i slijedeće obveze: 

f) da se Koncesionar obvezuje, na svoj trošak i na svoj rizik, ishodovati sve 

dozvole/suglasnosti koje su propisane posebnim zakonima iz točke V ove Odluke, 

ukoliko postoje zakonske obveze i uvjeti za to ishodovanje i preslik istih dostaviti 

Koncesoru u roku od 15 dana po pravomoćnosti; 

g) da će se ugovor o koncesiji raskinuti pod uvjetima predviđenim Zakonom o 

koncesijama Hercegovačko – neretvanske županije, kao i ako koncesionar tri godine 

za redom proizvede na godišnjem nivou manje od 20% od planirane godišnje 

proizvodnje električne energije; 

h) da je za nadzor nad ostvarenjem koncesije nadležno Ministarstvo gospodarstva, ili 

osoba koju Ministar gospodarstva ovlasti, kao i Ministarstvo financija za nadzor nad 

ispunjenjem financijskih obveza; 

i) da se dodijeljena koncesija može prenijeti na drugu pravnu osobu sukladno Zakonu o 

koncesijama Hercegovačko – neretvanske županije; 

j) sve druge odredbe propisane člankom 32. Zakona o koncesijama Hercegovačko – 

neretvanske županije, kao i one koje su od značaja za predmetnu koncesiju. 

 

VII 

 

Koncesionar može, u roku od 15 dana od dana prijema ove Odluke, Vladi Hercegovačko – 

neretvanske županije, putem Ministarstva gospodarstva HNŽ, podnijeti zahtjev za 

preispitivanje Odluke sukladno članku 29. Zakona o koncesijama Hercegovačko – 

neretvanske županije. 

 

 



   

 

VIII 

 

Ova Odluka stupa na snagu danom njene konačnosti, a objavit će se u „Narodnim novinama 

Hercegovačko – neretvanske županije“. 

 

 

 

 

Bosna i Hercegovina 

  Federacija Bosne i Hercegovine 

HERCEGOVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA 

    V L A D A 

 

 

 

Broj: ____________/22 

Mostar, ___________2022.godine 

 

 

                                                                                                     P R E D S J E D N I K 

     

                                                        Nevenko Herceg     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

O B R A Z L O Ž E NJ E 

 

Dana 30.12.2021. godine, gospodarsko društvo PLAVO SUNCE d.o.o. Čitluk, Gospodarska 

zona Tromeđa II broj 3, Međugorje, Čitluk., na temelju članka 28., Zakona o koncesijama 

Hercegovačko-neretvanske županije („Narodne novine HNŽ“, broj: 1/13, 7/16, 6/18, 9/19 i 

1/21) podnijelo je prijedlog za dodjelu koncesije za tri elektroenergetska objekta, za 

fotonaponske elektrane FNE ''PLAVO SUNCE 1'' , na parceli označenoj kao k. č. broj 580/42 

(stari k.č. broj 7/597) K.O. Zvirovići, FNE ''PLAVO SUNCE 27'' na parceli označenoj kao 

k.č. broj 580/43 ( stari k.č. broj 7/598) K.O. Zvirovići i FNE  PLAVO SUNCE 28 na parceli 

označenoj kao k.č. broj 580/44  (stari k.č. broj 7/599) K.O. Zvirovići. 

Pravilnikom o prijedlogu, dokumentaciji i postupku za dodjelu koncesije za obavljanje 

elektroprivredne djelatnosti proizvodnje, prijenosa i distribucije električne energije 

izgradnjom elektroenergetskih objekata, instalirane snage od 23,1 KW do 5 MW putem 

samoinicijativne ponude („Narodne novine HNŽ“ broj: 8/18), ( u daljnjem tekstu: Pravilnik) 

propisuje se sadržaj prijedloga i dokumentacija koja se podnosi uz prijedlog za dodjelu 

koncesije. 

Sukladno članku 8. stavak (2) Zakona o koncesijama HNŽ kojim je propisano da je prije 

podnošenja prijedloga za dodjelu koncesije nadležno ministarstvo obvezno pribaviti  

suglasnost jedinica lokalne samouprave na čijoj se teritoriji nalazi predmet koncesije o 

interesu jedinice lokalne samouprave za dodjelom predmetne koncesije, dopisom broj: 07-

02a)-13-648-3/21 od 30.12.2021. godine, od Gradskog vijeća Grada Čapljine, tražili smo 

navedenu saglasnost. Gradsko  vijeće Grada Čapljine do danas nije dostavilo traženu 

suglasnost. Člankom 8. stavak (3) istog Zakona propisno je da ukoliko jedinice lokalne 

samouprave u roku od 45 dana od dana podnošenja zahtjeva za davanje suglasnosti, ne 

dostave mjerodavnom ministarstvu suglasnost ili akt kojim se ne daje suglasnost, smatrat će 

se da je suglasnost data, ukoliko je dodjela predmetne koncesije usklađena sa prostorno 

planskom dokumentacijom za lokaciju na koju se prijedlog odnosi. 

Od Službe za prostorno uređenje i graditeljstvo Grada Čapljine, pribavljen je Izvod iz 

prostorno planske dokumentacije na osnovu kojeg je utvrđeno da je dodjela predmetne 

koncesije usklađena sa prostorno planskom dokumentacijom.  

Na temelju članka 10. stavak (1) Pravilnika ministar gospodarstva, Rješenjem broj: 07-02a)-

13-648-3/21 od 05.01.2022. godine, imenovao je Povjerenstvo za razmatranje prijedloga i 

dokumentacije za dodjelu predmetne koncesije. Zadatak ove Povjerenstva je da utvrdi da li je 

prijedlog za dodjelu koncesije i dokumentacija u prilogu, dostavljena u potpunosti sukladno 

člancima 2., 5.  i  9. Pravilnika, da li su prijedlog za dodjelu koncesije i dostavljena 

dokumentacija međusobno usklađeni, da li je podnosilac prijedloga za dodjelu koncesije 

dostavljenom dokumentacijom dokazao ispunjenost uvjeta koji se odnose na ekonomske, 

financijske, socijalne i stručne i tehničke pokazatelje kao i utjecaj radova i objekata na životnu 

sredinu, i druge zadatke, te da sačini Izvještaj o sadržaju dostavljene dokumentacije. 

U svezi sa navedenim, Povjerenstvo je obavilo zadatak i sačinilo Izvješće o sadržaju 

dokumentacije prikupljene u postupku po prijedlogu gospodarskog društva PLAVO SUNCE 

d.o.o. Čitluk, za dodjelu koncesije koja se odnosi na tri elektroenergetska objekta FNE 

''PLAVO SUNCE 1'', ''PLAVO SUNCE 27'', ''PLAVO SUNCE 28''.  Prijedlog za dodjelu 

koncesije privrednog društva gospodarskog društva PLAVO SUNCE d.o.o. Čitluk,  sadrži 

podatke koji su propisani Pravilnikom. 

Ostala dokumentacija je  dostavljena sukladno članku 5. Pravilnika.  

- Dostavljena dokumentacija je međusobno usklađena. 

 



   

 

Rješenjem ministra gospodarstva, broj: 07-02a)-13-648-7/21 od 28.01.2022. godine, 

imenovana je Komisija za utvrđivanje prijedloga iznosa koncesionih naknada za obavljanje 

elektroprivredne djelatnosti proizvodnje, prijenosa i distribucije električne energije za  tri  

elektroenergetska objekta FNE ''PLAVO SUNCE 1'', ''PLAVO SUNCE 27'', ''PLAVO 

SUNCE 28''. Komisija je utvrdila prijedlog iznosa koncesionih naknada kako slijedi: 

(1) FNE ''PLAVO SUNCE 1'' iznosi 4.237,57 ( slovima: četirtisućedvijestotinetridesetsedam 

konvertibilnih maraka i 57/100) konvertibilnih maraka i 57/100)  

FNE ''PLAVO SUNCE 27'' iznosi 4.237,57 KM (slovima:  

četiritisućedvijestotinetridesetsedam konvertibilnih maraka i 57/100) 

FNE '' PLAVO SUNCE 28''  iznosi 3.303, 47 KM (slovima: tritisućetristotinetri 

konvertibilnih maraka i 47/100) 

 

(2) Tekuća koncesiona naknada se odnosi na koncesionu naknadu za korištenje obnovljivih 

izvora i obavljanje djelatnosti (TKN) koja se obračunava prema formuli: 

TKN= 0,03 x GBP x 0,05 x 11,25 

 

 

Temeljem članka 28. stavak (1) Zakona o koncesijama Hercegovačko – neretvanske 

županije, te na temelju svega naprijed izloženog, Ministarstvo gospodarstva daje 

mišljenje da su ispunjeni zakonski uvjeti za dodjelu koncesije,  te dostavlja Vladi 

Hercegovačko – neretvanske županije na procjenu da li postoji javni interes za dodjelu 

predmetne koncesije.  

Ukoliko Vlada Hercegovačko – neretvanske županije procijeni da postoji javni interes 

za dodjelu predmetne koncesije, može donijeti Odluku o dodjeli koncesije za obavljanje 

elektroprivredne djelatnosti proizvodnje, prijenosa i distribucije električne energije   za   

tri  elektroenergetska objekta FNE ''PLAVO SUNCE 1'', ''PLAVO SUNCE 27'', 

''PLAVO SUNCE 28''. 

  M i n i s t a r  
         

                       Ž e lj k o  L a k e t i ć             

 

Prilozi: 

2. Prijedlog za dodjelu koncesije gospodarskog društva PLAVO SUNCE  d.o.o. 

ČITLUK, od 30.12.2021. godine, 

2.   Izvod iz prostornog plana, broj: 04-19-24/22 od 05.01.2022.godine, 

3. Dopis Gradskom vijeću Grada Čapljine broj: 07-02a)-13-648-1/21 od 30.12.     

 2021.godine. 

      4.   Urbanističke suglasnosti za  FNE ''PLAVO SUNCE 1''  FNE ''PLAVO SUNCE 27'', 

             FNE ''PLAVO SUNCE 28'',  

      5.    Okolišno dopuštenje za FNE ''PLAVO SUNCE 1''  FNE ''PLAVO SUNCE 27'', 

             FNE ''PLAVO SUNCE 28'' 

6.   Zemljišnoknjižni izvadak, posjedovni list i kopija katastarskog plana, 

7.  Izvještaj o sadržaju dokumentacije prikupljene u postupku po prijedlogu                     

privrednog društva PLAVO SUNCE  d.o.o. ČITLUK za dodjelu koncesije koja se 

odnosi na elektroenergetska objekata FNE ''PLAVO SUNCE 1''  FNE ''PLAVO 

SUNCE 27'',   FNE ''PLAVO SUNCE 28'',, 

     8. Izvještaj Komisije za utvrđivanje prijedloga iznosa koncesione naknade za obavljanje 

 elektroprivredne djelatnosti proizvodnje, prijenosa i distribucije električne energije za               

 tri elektroenergetska objekta FNE ''PLAVO SUNCE 1''  FNE ''PLAVO SUNCE 27'', 

             FNE ''PLAVO SUNCE 28'' 



   

 

 

 

    


	M i n i s t a r
	M i n i s t a r (1)

